
 
 

 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA DE JOAÇABA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E AGRICULTURA 

 

  PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 164/2024/PMJ 

DISPENSA Nº 99/2024/PMJ 
 

1 - DO OBJETO 

Dispensa de licitação para contratação de empresa objetivando o fornecimento e 

instalação de piso vinílico no Centro de Eventos Dario Bortoluzzi (Antigo CPJ) em 

Joaçaba, SC. 

 

1.1 - DESCRIÇÃO DO ITEM 

Piso Vinílico; Quantidade: 523 m²; Especificações: Acabamento Superficial: 

Aparência de piso de madeira; Espessura Total: 2,0 mm (EN 428); Classificação de 

Uso: 23 - Residencial Pesado (EN 685); Capa de Uso: 0,15 mm (EN 429); 

Apresentação da Superfície: Textura Baixo Relevo - Brilho Natural (EN 429); 

Poliuretano Ultra Resistente: Sim; Dimensões da Régua/Placa: 1000 x 200 mm (EN 

427); Resistência à Abrasão: Grupo T (EN 660-2); Indentação Residual: ≤ 0,10 mm 

(EN 433); Estabilidade Dimensional: ≤ 0,25 mm (EN 434); Resistência ao Fogo: 

Classe B (NBR 9442); Densidade Óptica da Fumaça: (Dm) ≤ 450 (ASTM E662); 

Absorção do Som ao Impacto: 10 dB (ASTM 989-06); Estabilidade de Cor: ≥ 6 (EN 

105/A02); Resistência Química: Ótima Resistência (NBR 7374). 

 

2 - DA JUSTIFICATIVA 

A adequação do espaço do Centro de Eventos Dario Bortoluzzi é essencial para 

proporcionar um ambiente seguro, confortável e funcional para os eventos 

realizados. A escolha do piso vinílico se baseia em suas inúmeras vantagens: ele 

oferece excelente isolamento acústico, contribuindo para a redução de ruídos e 

garantindo um ambiente mais agradável; possui propriedades térmicas, ajudando 

a manter a temperatura do local estável e confortável; é altamente durável, 

suportando bem o tráfego intenso e o uso contínuo; apresenta uma estética 

atraente, com aparência similar à madeira e disponível em diversas texturas e 

acabamentos, valorizando o ambiente; além disso, a aplicação do piso vinílico é 

relativamente simples e rápida, minimizando o tempo de instalação e a interrupção 

das atividades no local. Essas características tornam o piso vinílico a escolha ideal 

para o Centro de Eventos Dario Bortoluzzi. 



 
 

 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA DE JOAÇABA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E AGRICULTURA 

 

3 - JUSTIFICATIVA DE PREÇO  

O fornecedor Tondello Decorações foi escolhido tendo como critério a proposta de 

menor preço dentre a pesquisa de preços realizada; será considerado o valor global 

de cada orçamento para escolha da menor proposta em razão da correlação entre 

todos os itens; a presente dispensa de licitação ocorre em função de não haver 

processo licitatório vigente que viabilize a aquisição. 

 

- Tondello Decorações: Piso Vinílico: 523 m² / Valor Unitário (R$): 89,70 / Valor 

Total (R$): 46.913,10 / Instalação inclusa / Total: R$ 46.913,10 

- Lovatel Material de Construção: Piso Vinílico: 523 m² / Valor Unitário (R$): 105,00 

/ Valor Total (R$): 54.915,00 / Instalação inclusa / Total: R$ 54.915,00;  

- Rt Decorações: Piso Vinílico: 523 m² / Valor Unitário (R$): 117,70 / Valor Total 

(R$): 61.557,10 / Instalação inclusa / Total: R$ 61.557,10. 

 

O orçamento vencedor foi da empresa Tondello Decorações CNPJ: 

07.341.487/0001-15 – R$ 46.913,10. 

 

 

4 - DA EMPRESA VENCEDORA 

Razão Social: Tondello Decorações; CNPJ: 07.341.487/0001-15; Telefone: (49) 

3521-0306; Endereço: Av. Santa Teresinha, 585 - Joaçaba, SC, 89600-000. 

 

5 - DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O valor da presente contratação totaliza o montante de R$ 46.913,10 (quarenta e 

seis mil novecentos e treze reais e dez centavos). 

O pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade em até 30 dias 

contados da execução do objeto mediante apresentação de Nota Fiscal. 

 

6 - DO FUNDAMENTO LEGAL 

A contratação se dará através de dispensa de licitação, conforme Lei n. 

14.133/2021, veja-se:  



 
 

 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA DE JOAÇABA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E AGRICULTURA 

 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 

compras. 

 

7- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas provenientes da execução do referido processo correrão por conta 

das seguintes Dotações Orçamentárias:  

 

Dotação Orçamentária: 

2.043 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

40 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.500.0000.0000 - 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 

 

8 - DA VIGÊNCIA E ACOMPANHAMENTO 

A vigência da contratação é de 60 dias contados a partir de sua assinatura;  

O acompanhamento será feito pelo servidor Wilton Werner Zukowski como fiscal e 

Matheus Felipe Surdi como gestor. 

 

9 - DA FORMA DE EXECUÇÃO  

A contratada obrigar-se-á a atender o quantitativo solicitado bem como deverá 

comprovar documentalmente que estes foram efetivamente realizados; a não 

comprovação do fornecimento dos serviços desobrigará a municipalidade do 

pagamento; a entrega das unidades instaladas dos produtos deverá ocorrer em até 

20 dias após o recebimento da nota de empenho pelo fornecedor; os custos de 

entrega são de responsabilidade do fornecedor. 

Joaçaba, 28 de agosto de 2024. 

 

 

DIOCLESIO RAGNINI - Prefeito 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E AGRICULTURA 


		2024-08-28T17:51:01-0300
	DIOCLESIO RAGNINI:42395984949




